
DECRETO N. 1345 DEL 18/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AZIENDA  OSPEDALIERO  UNIVERSITARIA  DI  FERRARA  -  RINNOVO 
CONVENZIONE  PER  PRESTAZIONI  DI  ANATOMIA  PATOLOGICA  -  PERIODO 
01/01/2025-31/12/2026



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 103 del 02/02/2023, con il quale è stata 
approvata la convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di  Ferrara finalizzata 
alla refertazione di preparati istologici nell’ambito della patologia nefropatologica da parte 
della S.C. di Anatomia Patologica dell’ASST di Mantova; 

DATO ATTO che, in previsione della prossima scadenza stabilita nel 31/12/2024, l’AOU di 
Ferrara ha richiesto il rinnovo della collaborazione anche per gli anni 2025-2026 (cfr. nota 
prot. n. 61205 del 22/11/2024);

ACQUISITO il  parere  favorevole del  Direttore  della  S.C.  di  Anatomia  Patologica  alla 
prosecuzione della collaborazione, confermando la disponibilità dell’equipe Medica e del 
Comparto all’effettuazione delle prestazioni richieste al di fuori dell’orario di servizio;

RICORDATO che:
 l’attività di cui al presente atto è regolamentata  dagli art. 88 e seguenti del C.C.N.L. 

Area Sanità sottoscritto il 23/01/2024;
 il personale medico e delle professioni sanitarie del Comparto che fa parte dell’equipe 

di  Anatomia  Patologica,  regolarmente  autorizzato  allo  svolgimento  della  libera 
professione intramuraria, svolgerà al di fuori dell’orario di servizio l’attività in parola;

 il  Direttore della S.C. di Anatomia Patologica si impegna ad organizzare l’attività in 

convenzione tenuto conto della priorità dell’attività istituzionale;

RITENUTO di  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliero 
Universitaria di Ferrara finalizzata alla refertazione di preparati istologici nell’ambito della 
patologia  nefropatologica  da  parte  della  S.C.  di  Anatomia  Patologica  dell’ASST  di 
Mantova, alle condizioni di seguito brevemente riassunte:

• decorrenza 01/01/2025;

• scadenza  31/12/2026,  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
• tariffe: € 200,00 lordi per ciascun campione sottoposto a lettura per un massimo di 

30 campioni annui;
• remunerazione  all’equipe  della  S.C.  di  Anatomia  Patologica:  è  prevista  la 

compartecipazione  ai  proventi  derivanti  dalla  convenzione,  con  ripartizione  alla 
Dirigenza ed al Comparto, secondo i criteri definiti dal Regolamento e da specifici  
accordi aziendali;

VISTO il testo di convenzione allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da AVANZI  ANDREA  Direttore f.f.  della  Struttura  ACCOGLIENZA  -  CUP  - 



LIBERA PROFESSIONE, e da AVANZI ANDREA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  rinnovare  la  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Ferrara 
finalizzata  alla  refertazione  di  preparati  istologici  nell’ambito  della  diagnostica 
nefropatologica da parte della S.C. di Anatomia Patologica dell’ASST di Mantova, 
alle seguenti condizioni:
• decorrenza: 01/01/2025;

• scadenza:  31/12/2026,  salvo  non  intervengano  disposizioni  normative  che 

regolamentino diversamente l’attività oggetto del presente provvedimento;
• tariffe: € 200,00 lordi per ciascun campione sottoposto a lettura per un massimo 

di 30 campioni annui;
• remunerazione  all’equipe  della  S.C.  di  Anatomia  Patologica:  è  prevista  la 

compartecipazione ai proventi derivanti dalla convenzione, con ripartizione alla 
Dirigenza  ed  al  Comparto,  secondo  i  criteri  definiti  dal  Regolamento  e  da 
specifici accordi aziendali;

2. di gestire sul conto economico 65153050 dei Bilanci 2025-2026 gli introiti derivanti  
dalla convenzione;

3. di contabilizzare la quota spettante al personale esercente tale attività sul conto n. 
80354030 dei Bilanci 2025-2026 personale ruolo sanitario;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


